



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ



ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO Nº: **0030/2018**

PREGÃO PRESENCIAL Nº: **0024/2018**

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO, REPAROS E INSTALAÇÕES DE CONDICIONADORES DE AR, BEBEDOURO, FOGÃO INDUSTRIAL, CÂMARA FRIA, BEM COMO, DESLOCAMENTO DO TÉCNICO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

TIPO DE JULGAMENTO: **MENOR PREÇO POR ITEM**

DATA DA SESSÃO: **18/06/2018** HORÁRIO: **09:00**

Reuniram-se nesta data, em sessão pública, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, para apreciar, analisar e julgar a licitação acima discriminada, tendo o Pregoeiro verificado o atendimento pelas empresas, das condições preliminares para participação no certame, considerando-as aptas a prosseguir no mesmo. O Pregoeiro deu início à sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da sessão. O pregoeiro deu início ao credenciamento das empresas participantes conforme tabela abaixo:

Fornecedor(es) credenciado(s):				
ME/EPP	CNPJ/CPF	RAZÃO SOCIAL	REPRESENTANTE	OBSERVAÇÃO
ME/EPP	18.947.491/0001-48	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	

Após, foi solicitado aos licitantes presentes e devidamente credenciados, a entrega dos envelopes contendo as propostas de preços e os envelopes com as documentações de habilitação. Em seguida, foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e rubricadas pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e demais licitantes. Após o respectivo exame, o Pregoeiro verificou que todas as propostas apresentadas atenderam aos requisitos do edital, obtendo-se as seguintes propostas escritas:

ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI															
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	300,00	I	0001	2	220,00	I	0001	3	220,00	I	0001	4	250,00
I	0001	6	1,60	I	0001	7	220,00	I	0001	8	260,00	I	0001	9	220,00
I	0001	11	80,00	I	0001	12	100,00	I	0001	13	100,00	I	0001	10	100,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 28.404,00

Em continuidade aos trabalhos, abriu-se a fase de lances verbais e de negociação direta com os licitantes classificados, conforme critérios estabelecidos no referido edital, conforme depreende-se do histórico abaixo:

ANEXO	LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	1	UN	11,000
CARGA DE GÁS R22 DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS A 24000 BTUS				
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			300,00	
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	290,00		
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	
2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	290,00	VENCEDOR	
ANEXO	LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	2	UN	11,000
CARGA DE GÁS R410 A DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS E 12000 BTUS				
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			220,00	
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00		
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	
2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00	VENCEDOR	
ANEXO	LOTE	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE
I	0001	3	UN	7,000
CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 134 A DE GELADEIRA, FREEZER, BEBEDOURO E CÂMARA FRIA				
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			220,00	
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00		
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	
2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00	VENCEDOR	



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÁ



ANEXO	LOTE	ITEM	CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R22 DE CÂMARA FRIA	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	4			2,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			250,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	245,00		2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	245,00	VENCEDOR
ANEXO	LOTE	ITEM	CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R410 A DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS E 24000 BTUS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	5		UN	12,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			320,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	320,00	VENCEDOR				
ANEXO	LOTE	ITEM	DESLOCAMENTO DE TÉCNICO ATÉ AS UNIDADES ESCOLARES PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	6		KM	440,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			1,60				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	1,60	VENCEDOR				
ANEXO	LOTE	ITEM	GARGA DE GÁS REFRIGERANTE R22 DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS E 12000 BTUS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	7		UN	11,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			220,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00		2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00	VENCEDOR
ANEXO	LOTE	ITEM	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS A 24000 BTUS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	8		UN	20,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			260,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	250,00		2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	250,00	VENCEDOR
ANEXO	LOTE	ITEM	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS A 12000 BTUS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	9		UN	9,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			220,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00		2ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	215,00	VENCEDOR
ANEXO	LOTE	ITEM	MANUTENÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS A 24000 BTUS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	10		UN	25,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			100,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	100,00	VENCEDOR				
ANEXO	LOTE	ITEM	MANUTENÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS A 12000 BTUS	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	11		UN	25,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			80,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	80,00	VENCEDOR				
ANEXO	LOTE	ITEM	SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPAROS DE BEBEDOURO	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	12		UN	8,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			100,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	100,00	VENCEDOR				
ANEXO	LOTE	ITEM	SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPAROS DE FOGÃO INDUSTRIAL	UNIDADE	QUANTIDADE		
I	0001	13		UN	12,000		
CLASSIF. FORNECEDOR			PROPOSTA	OBSERVAÇÕES			
SIM ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI			100,00				
RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES	RODADA	FORNECEDOR	LANCE	OBSERVAÇÕES
1ª	ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA	100,00	VENCEDOR				



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ

Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu a abertura do(s) envelope(s) contendo a(s) documentação(ões) de habilitação da(s) licitantes(s) vencedora(s), a qual, após a apreciação dos documentos, decidiu classificar a(s) empresa(s) conforme se segue:

HABILITAÇÃO		
RAZÃO SOCIAL	SITUAÇÃO	OBSERVAÇÕES
ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI	HABILITADO	



Em seguida, não havendo manifestação de recurso do(s) presente(s), o Pregoeiro proclamou a(s) empresa(s) abaixo relacionada(s) vencedora(s) do presente Pregão:

ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI															
ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR	ANEXO	LOTE	ITEM	VALOR
I	0001	1	290,00	I	0001	2	215,00	I	0001	3	215,00	I	0001	4	245,00
I	0001	5	320,00	I	0001	6	1,60	I	0001	7	215,00	I	0001	8	250,00
I	0001	9	215,00	I	0001	10	100,00	I	0001	11	80,00	I	0001	12	100,00
I	0001	13	100,00												

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: R\$ 27.894,00

Valor Total: R\$ 27.894,00 (vinte e sete mil e oitocentos e noventa e quatro reais).

Nada mais a registrar em Ata, o Pregoeiro ADJUDICOU o objeto do presente pregão e encerrou a sessão, sendo que esta Ata, após lida, foi assinada pelo Pregoeiro, Equipe de Apoio e representantes presentes.

ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA
REFRIGERAÇÃO JAPORÃ

TIAGO TAVARES DE OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO

ERLEIDE PEREIRA COUTINHO
PREGOEIRO OFICIAL

TATIANA BUENO DE OLIVEIRA
EQUIPE DE APOIO



ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPORÃ



RESULTADO DE LICITAÇÃO

Nº Processo **0030/2018** Modalidade/Nº **PREGÃO Nº 0024/2018** Data **18/06/2018**

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, MANUTENÇÃO, REPAROS E INSTALAÇÕES DE CONDICIONADORES DE AR, BEBEDOURO, FOGÃO INDUSTRIAL, CÂMARA FRIA, BEM COMO, DESLOCAMENTO DO TÉCNICO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

ANTONIO CORDEIRO DE OLIVEIRA MEI

ANEXO	LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
I	0001	01	CARGA DE GÁS R22 DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS A 24000 BTUS	UN	11,000		290,00	3.190,00
I	0001	02	CARGA DE GÁS R410 A DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS E 12000 BTUS	UN	11,000		215,00	2.365,00
I	0001	03	CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R 134 A DE GELADEIRA, FREEZER, BEBEDOURO E CÂMARA FRIA	UN	7,000		215,00	1.505,00
I	0001	04	CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R22 DE CÂMARA FRIA	UN	2,000		245,00	490,00
I	0001	05	CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R410 A DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS E 24000 BTUS	UN	12,000		320,00	3.840,00
I	0001	06	DESLOCAMENTO DE TÉCNICO ATÉ AS UNIDADES ESCOLARES PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS	KM	440,000		1,60	704,00
I	0001	07	CARGA DE GÁS REFRIGERANTE R22 DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS E 12000 BTUS	UN	11,000		215,00	2.365,00
I	0001	08	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS A 24000 BTUS	UN	20,000		250,00	5.000,00
I	0001	09	INSTALAÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS A 12000 BTUS	UN	9,000		215,00	1.935,00
I	0001	10	MANUTENÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 18000 BTUS A 24000 BTUS	UN	25,000		100,00	2.500,00
I	0001	11	MANUTENÇÃO DE CONDICIONADOR DE AR 9000 BTUS A 12000 BTUS	UN	25,000		80,00	2.000,00
I	0001	12	SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPAROS DE BEBEDOURO	UN	8,000		100,00	800,00
I	0001	13	SERVIÇOS DE LIMPEZA E REPAROS DE FOGÃO INDUSTRIAL	UN	12,000		100,00	1.200,00

VALOR TOTAL DO FORNECEDOR: **R\$ 27.894,00**